Дело (УИД) № 21RS0019-02-2025-000071-97

Производство № 1-Ч-10/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 марта 2025 года с. ФИО3

Ядринский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Иванова О.В., при секретаре судебного заседания ФИО9, 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора ФИО3 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО10, 

подсудимой ФИО4, защитника подсудимой – адвоката ЧНКА ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ядринского районного суда Чувашской Республики уголовное дело по обвинению:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. 

<

адрес> Чувашской АССР, проживающей и зарегистрированной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> среднее образование, невоеннообязанной, пенсионерки, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ (точное время следствием не установлено) ФИО4, находясь у себя дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, получила от сына ФИО1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» № его покойной сожительницы ФИО2, являющуюся электронным средством платежа, привязанную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, на имя ФИО2 В этот же момент у ФИО4 возник преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО2

ФИО4 заведомо зная, что ФИО2 скончалась и то, что Отделением фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике - Чувашии умершей ФИО2 перечисляются денежные средства, в период времени с 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета №, открытого на имя ФИО2, и незаконное обогащение, тайно похитила с указанного счета денежные средства в сумме 95 230 рублей 88 копеек, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 29 минут, находясь возле банкомата 

<

данные изъяты>», расположенного с уличной стороны здания по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с. ФИО3, 

<

адрес>, используя банковскую карту №, путем ввода заранее известного ей пин-кода, с банковского счета, открытого на имя ФИО2, через указанный банкомат обналичила и забрала себе денежные средства в сумме 15 900 рублей.

Далее, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 14 минут по 14 часов 23 минуты, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО2, находясь в магазине товаров повседневного спроса ФИО3 ФИО15, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «А», используя банковскую карту №, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО2, осуществила покупку товарно-материальных ценностей на сумму 2 913 рублей 70 копеек.

Далее, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 45 минут по 08 часов 47 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО2, находясь возле банкомата №», расположенного с уличной стороны здания по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, с. ФИО3, 

<

адрес>, используя банковскую карту №, путем ввода заранее известного ей пин-кода, с банковского счета, открытого на имя ФИО2, через указанный банкомат обналичила и забрала себе денежные средства в сумме 12 800 рублей.

Далее, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 03 минуты, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО2, находясь в магазине товаров повседневного спроса ФИО16, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «А», используя банковскую карту №, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО2, осуществила покупку товарно-материальных ценностей на сумму 356 рублей 63 копейки.

Далее, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 49 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО2, находясь возле банкомата № ПАО «Сбербанк», расположенного с уличной стороны здания по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> используя банковскую карту №, путем ввода заранее известного ей пин-кода, с банковского счета, открытого на имя ФИО2, через указанный банкомат обналичила и забрала себе денежные средства в сумме 15 000 рублей.

Далее, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 29 минут по 13 часов 35 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО2, находясь в магазине товаров повседневного спроса ФИО17, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «А», используя банковскую карту №, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО2, осуществила покупку товарно-материальных ценностей на сумму 680 рублей 09 копеек.

Далее, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 31 минуту по 13 часов 32 минуты, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО2, находясь в магазине товаров повседневного спроса ФИО3 ФИО18, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «А», используя банковскую карту №, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО2, осуществила покупку товарно-материальных ценностей на сумму 255 рублей 20 копеек.

Далее, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 46 минут по 08 часов 54 минуты, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО2, находясь возле банкомата №», расположенного с уличной стороны здания по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя банковскую карту №, путем ввода заранее известного ей пин-кода, с банковского счета, открытого на имя ФИО2, через указанный банкомат обналичила и забрала себе денежные средства в сумме 15 000 рублей.

Далее, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 44 минуты по 11 часов 46 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО2, находясь в магазине товаров повседневного спроса ФИО19 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «А», используя банковскую карту №, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО2, осуществила покупку товарно-материальных ценностей на сумму 656 рублей 60 копеек.

Далее, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 54 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО2, находясь возле банкомата № ПАО «Сбербанк», расположенного с уличной стороны здания по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя банковскую карту №, путем ввода заранее известного ей пин-кода, с банковского счета, открытого на имя ФИО2, через указанный банкомат обналичила и забрала себе денежные средства в сумме 15 000 рублей.

Далее, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 51 минуты, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО2, находясь в магазине товаров повседневного спроса ФИО20, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «А», используя банковскую карту №, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО2, осуществила покупку товарно-материальных ценностей на сумму 125 рублей 60 копеек.

Далее, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 06 минут по 10 часов 31 минуту, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО2, находясь в магазине товаров повседневного спроса ФИО21 расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> «А», используя банковскую карту №, путем списания бесконтактным способом через терминал оплаты с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя ФИО2, осуществила покупку товарно-материальных ценностей на сумму 1 643 рубля 06 копеек.

Далее, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 47 минут по 08 часов 49 минут, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО2, находясь возле банкомата 

<

данные изъяты>», расположенного с уличной стороны здания по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя банковскую карту №, путем ввода заранее известного ей пин-кода, с банковского счета, открытого на имя ФИО2, обналичила и забрала себе денежные средства в сумме 14 900 рублей.

Таким образом, ФИО4 своими вышеуказанными противоправными действиями совершила кражу денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО2, в общей сумме 95 230 рублей 88 копеек, причинив бюджету Российской Федерации в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике - Чувашии материальный ущерб на указанную сумму.

По признакам кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), ФИО4 совершила преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 вину свою в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признала полностью. В содеянном раскаялась и сославшись на ст. 51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний. 

Из ее оглашенных показаний, данных в ходе предварительного расследования, усматривается следующее:

Она проживает по настоящее время, совместно со своим мужем Свидетель №2, являющимся инвалидом 3 группы, после получения инсульта. Ранее совместно с ними проживал их сын ФИО1, который привел домой гр. ФИО2 и представил, как сожительницу. Они совместно выезжали за пределы Чувашской Республики на временные заработки, также она, являясь инвалидом третьей группы, получала пенсию, которую тратила на приобретение и распитие спиртосодержащих продуктов. После получения пенсии она нередко уходила из дома и не возвращалась по нескольку дней. Пенсию получала на свою банковскую карту «Сбербанка», №. 

ДД.ММ.ГГГГ сын ФИО1 подписал контракт с Министерством обороны и выехал в зону проведения СВО на территорию Украины, где в последствии погиб ДД.ММ.ГГГГ. Перед отъездом сообщил, что в начале марта 2024 года в ходе скандала убил свою сожительницу ФИО2, а труп закопал недалеко от 

<

адрес> ФИО3 МО. После этого он передал ей банковскую карту, принадлежащую ФИО2, сообщив 

<

данные изъяты>. О том, что банковская карта ФИО2 находится у сына ФИО1, она не знала до ДД.ММ.ГГГГ, пока он не передал её. После отъезда сына ФИО6 решила воспользоваться банковской картой ФИО2 и денежными средствами, которые ежемесячно перечислялись на эту карту Пенсионным Фондом. Она знала, что пенсия ФИО2 начислялась каждое 4 число месяца в сумме около 15 тысяч рублей. Снимала примерно 5-7 числа каждого месяца в банкомате в отделении «Сбербанка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес>, а также оплачивала различные покупки в магазине ФИО3 РАЙПО, расположенном по адресу: Чувашская 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес>. Когда оплачивала в магазине покупки, путем прикладывания банковской карты ПАО Сбербанк №, принадлежащей ФИО2, она никому не говорила, что карта ей не принадлежит и никто никогда не интересовался - своей ли картой она оплачивала покупки. Покупки и обналичивание денежных средств производила в начале месяца, после поступления денежных выплат на карту ФИО2 Она совершила хищение денежных средств с карты покойной ФИО2 с июня по ноябрь 2024 года, свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 95 273 рубля 34 копейки она перевела на расчетный счет отделения Пенсионного и Социального Страхования РФ по Чувашской Республике. (л.д. 44-45)

Кроме полного признания виновность подсудимой в совершении данного преступления подтверждается полностью совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Представитель потерпевшего ФИО13 на судебное заседание не явился. Суду представил заявление о рассмотрении данного уголовного дела без участия представителя.

Из оглашенных по ходатайству прокурора показаний представителя потерпевшего ФИО13, данных в ходе предварительного следствия, усматривается следующее.

Так, согласно доверенности ВН-7 от ДД.ММ.ГГГГ он является доверенным лицом по представлению интересов Российской Федерации с правом пользоваться всеми процессуальными правами в правоохранительных органах по уголовным делу. 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получала страховую пенсию по случаю потери кормильца, также ежемесячную денежную выплату, установленную в соответствии с п.1 ст. 28.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>». В связи с тем, что на момент формирования выплатных документов за период с июня по ноябрь 2024 года орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, не располагал сведениями о смерти ФИО2, перечислял на ее счет вышеперечисленные выплаты. При этом установлено, что перечисленные суммы пенсии, ЕДВ на счет банковской карты получателя № в Чувашское Отделение № ПАО Сбербанк за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являются излишне выплаченными. По информации из отделения полиции «ФИО3» ФИО2 скончалась и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежными средствами, перечисляемыми ОСФР по Чувашской Республике на банковский счет ФИО2, пользуется ФИО4 Всего образовалась переплата пенсии и ЕДВ в сумме 95 230 рублей 88 копеек. Исходя из этого Отделением фонда пенсионного и социального страхования по Чувашской Республике было направлено заявление о привлечении к уголовной ответственности по факту хищения денежных средств на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 22 минуты ФИО4 был возмещен ущерб в сумме 95 273 рубля 34 копейки, копия платежного документа имеется. Гражданский иск заявлять не желает. (л.д.130-131)

Свидетель обвинения Свидетель №1 в суд не явилась. Из телефонограммы следует, что она просит рассмотреть уголовное дело по обвинению ФИО4, назначенное на ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут, без ее участия, так как не может явиться в суд.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля обвинения Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования, видно, что гражданку ФИО4 знает около двух месяцев, с момента начала работы в магазине, расположенном 

<

адрес>, так как та приходила в магазин и покупала продукты питания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 также приходила в магазин и осуществила несколько покупок продуктов питания, расплачиваясь банковской картой, путем прикладывания к терминалу безналичной оплаты. Через несколько дней она узнала от односельчан, что ФИО4 расплачивалась банковской картой, принадлежащей покойной ФИО2 (л.д. 161-162)

Их Свидетельства о смерти от ДД.ММ.ГГГГ следует, что Свидетель №2 умер ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных в порядке ст. 281 ч. 2 п. 1 УПК РФ показаний свидетеля обвинения Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования, видно, что он проживал вместе со своей женой ФИО4 Он знал, что банковской картой покойной ФИО2 пользовалась его жена, расплачиваясь в магазинах за продукты питания, снимала денежные средства в банкомате, объясняя это тем, что необходимо оплатить коммунальные услуги. Карту ей дал сын ФИО1, перед тем как уйти на СВО в начале июня 2024 года. Сам он передвигается с трудом, являясь инвалидом третьей группы, после инсульта. (л.д. 163-164)

Кроме того, вина ФИО4 в совершении преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, которыми являются:

- заявление ОСФР по Чувашской Республике - Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности ФИО4, которая в период времени с июня по ноябрь 2024 года пользовалась банковской картой покойной ФИО2, путем совершения покупок продуктов питания и обналичивания денежных средств в банкомате. (л.д. 4) 

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 призналась в том, что в период времени с июня по ноябрь 2024 года пользовалась банковской картой покойной ФИО2, путем совершения покупок продуктов питания и обналичивания денежных средств в банкомате. Свою вину признает и раскаивается. (л.д. 34)

- история операций по дебетовой карте № ФИО2, согласно которой с нее осуществлены покупки и обналичивание денежных средств с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 95 230 рубля 88 копеек. (л.д. 12-32)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена банковская карта ПАО Сбербанк №, принадлежащая ФИО2, и изъятая у подозреваемой ФИО4, при помощи которой были похищены денежные средства. (л.д. 37-39)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен банкомат № АТМ 60209661, расположенный по адресу: Чувашская Республика 

<

адрес> ФИО4 осуществляла снятие денежных средств с карты ФИО2 в период с июня по ноябрь 2024 года. (л.д. 93-97)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен магазин ФИО22, расположенный по адресу: Чувашская Республика 

<

адрес> в котором ФИО4 осуществляла покупки при помощи банковской картой ФИО2 (л.д. 112-114)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена банковская карта ПАО Сбербанк №, открытая на имя ФИО2, со счета которой производилась оплата покупок в магазине и снятие денежных средств. (л.д. 98-102)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен DVD-R диск с видеофайлами, присланными из ПАО Сбербанк, с видеозаписями с обзорной камеры, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> На записях видно, как ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 снимает денежные средства в банкомате ПАО Сбербанк. (л.д. 146-151)

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена выписка по банковской карте ПАО Сбербанк Мир №, привязанная к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2, где установлено, что ФИО4 путем оплаты покупок в магазине 

<

адрес> 

<

адрес> и снятия денежных средств в банкомате, расположенном в с. ФИО3, причинила материальный ущерб на общую сумму 95 230 рублей 88 копеек. (л.д. 154-156)

- выписка из ПАО «Сбербанка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой с банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, привязанной к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> Чувашской Республики, на имя ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ производилась оплата покупок и обналичивание денежных средств в банкомате на общую сумму 95 230 рублей 88 копеек. (л.д.118-123)

- копия банковского чека от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 возвратила денежные средства УФК по Чувашской Республике (ОСФР по Чувашской Респуьлике – Чувашии) в сумме 95 273 рубля 34 копейки, в счет возмещения материального ущерба. (л.д. 40)

Оценив совокупность собранных доказательств, исследованных в судебном заседании, согласующихся между собой, - признаются они судом допустимыми, достоверными и достаточными, позволяющими сделать вывод о доказанности вины подсудимой. При этом приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, детально соответствуют и дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедших событий. Признательные показания подсудимой ФИО4, данные последней в ходе предварительного расследования, полностью согласуются с представленными стороной обвинения доказательствами. 

В ходе судебного заседания судом установлено, что подсудимая своими преступными действиями совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО2 в общей сумме 95 230 рублей 88 копеек, причинив бюджету Российской Федерации в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике - Чувашии материальный ущерб на указанную сумму.

При таких обстоятельствах суд преступные действия ФИО4 квалифицирует по п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Незаконное изъятие денежных средств происходило тайным способом, незаметно для собственника указанного имущества и иных лиц. 

Квалифицирующий признак - "хищение с банковского счета" подтвержден в ходе судебного разбирательства, поскольку ФИО4 незаконное изъятие денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии, производила с банковского счета, открытого на имя ФИО2

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное подсудимой ФИО4 преступление относится к категории тяжких. 

У суда с учетом адекватного поведения подсудимой не возникает сомнений в ее психическом состоянии, следовательно, она может нести уголовную ответственность за совершенное деяние. 

При назначении наказания суд руководствуется ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Из представленных сведений о личности подсудимой следует, что ФИО4 судимости не имеет, на учете у врача - нарколога не состоит (л.д. 88), на учете у врача-психиатра не состоит (л.д.90), по данным УУП характеризуется посредственно, к административной ответственности не привлекалась, на учете в отделении полиции не состоит (л.д. 92), по месту жительства характеризуется посредственно (л.д. 77). 

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами суд на основании п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимой ФИО4, судом не установлено. 

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, суд, назначая подсудимой наказание в виде лишения свободы, и полагая, что назначение более мягкого наказания не сможет обеспечить достижения его целей, приходит к очевидному выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, усматривая основания для того, чтобы считать назначенное наказание условным. 

При определении срока наказания в виде лишения свободы суд учитывает, что оно с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 158 ч. 3 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

С учетом обстоятельств совершенного деяния, личности подсудимой, суд полагает возможным не назначать ФИО4 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом "г" части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ей испытательный срок в 10 месяцев.

Возложить на ФИО4 обязанности – периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в дни и с периодичностью, установленные указанным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства - банковскую карту, DVD-R диск - оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Ядринский районный суд Чувашской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

ФИО11 ФИО7